
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

2 Κατανομή χιλίων διακοσίων τριάντα δύο (1.232) 
σπουδαστών/στριών που θα εισαχθούν στα Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ) 
και στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιω-
ματικών (ΑΣΣΥ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
έτους 2021.

3 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Υγείας.

4 Καθορισμός των αριθμητικών τιμών των παραμέ-
τρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης για σημα-
ντικές συστηματικές αποκλίσεις της παραγωγής 
των Χαρτοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 101 του Κανονισμού 
Αγοράς Εξισορρόπησης και της παρ. 4 του άρ-
θρου 18 του ν. 4425/20216.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./199/18240  (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) 
και τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 και του 
άρθρου 11 του ν. 3833/2010(Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-

γείων» (Α’123), και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 

(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./123/8461/ 

15.05.2019 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-

θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ. για την έγκριση της 

κίνησης διαδικασιών πλήρωσης πεντακοσίων (500) κε-

νών οργανικών θέσεων μελών Δ.Ε.Π. στα Α.Ε.Ι. για το 

ακαδημαϊκό έτος 2019- 2020 (Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων).

5. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.11/646/33153/23.10.2020 

έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Τα υπό στοιχεία Φ.122.1/118887/Z2/22.9.2021 και 

Φ/119173/Ζ2/22.9.2021 έγγραφά του Υπουργείου Παι-

δείας και Θρησκευμάτων.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του Μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 

2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δέκα (18) ατόμων ως μέλη ΔΕΠ, ως εξής:

δύο (2) άτομα. ως μέλη ΔΕΠ, στο Πολυτεχνείο Κρήτης,

δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Αριστοτέλειο Πανε-

πιστήμιο Θεσσαλονίκης,

δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Ιωαν-

νίνων,

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Αι-

γαίου,

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Μα-

κεδονίας,

δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Οικονομικό Πανεπι-

στήμιο Αθηνών, 

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Δημοκρίτειο Πανε-

πιστήμιο Θράκης, 

δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Εθνικό Μετσόβιο 

Πολυτεχνείο,

δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Εθνικό και Καποδι-

στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4964

64893

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.27 14:10:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64894 Τεύχος B’ 4964/27.10.2021

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Ελληνικό Μεσογειακό 
Πανεπιστήμιο,

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πε-
λοποννήσου, 

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πα-
τρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2021 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./197/18349 (2)

Κατανομή χιλίων διακοσίων τριάντα δύο (1.232) 
σπουδαστών/στριών που θα εισαχθούν στα Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ) 
και στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιω-
ματικών (ΑΣΣΥ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας έτους 2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δια-

τάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 
(Α΄ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ’ αρ. 42/30-09-2020 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 25/ 
23-06-2021 όμοια πράξη.

5. Τα υπό στοιχεία Φ.000/10/102078/Σ.17353/ 
21-09-2021, Φ.400/39/349886/Σ.6452/6-9-2021, Φ.000/ 
9/96944/Σ.16481/7-9-2021 και Φ.000/11/103674/Σ.17611/ 
24-9-2021 έγγραφα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή χιλίων διακοσίων τριάντα δύο (1.232) 

σπουδαστών/στριών που θα εισαχθούν στα Ανώτατα 

Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΣΕΙ) και στις Ανώ-

τερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για το έτος 2021 ως εξής:

ΣΧΟΛΕΣ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ ΑΤΟΜΑ

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ 369

ΣΧΟΛΗ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ 60

ΣΧΟΛΗ ΙΚΑΡΩΝ 130

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΣΩΜΑΤΩΝ

131

ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 46

ΣΧΟΛΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΣΤΡΑΤΟΥ

215

ΣΧΟΛΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΝΑΥΤΙΚΟΥ

101

ΣΧΟΛΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ

180

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα,12 Oκτωβρίου 2021 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./203/18281 (3)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Υγείας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-

νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις 

της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) 

και τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 και του 

άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 2/2021 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 

κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-

τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 

(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

4. Το υπ’ αρ. Γ4α/Γ.Π. οικ. 57559/20-9-2021 έγγραφο 

του Υπουργείου Υγείας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64895Τεύχος B’ 4964/27.10.2021

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται 
ή προσλαμβάνεται στους φορείς του άρθρου 2 του 
ν. 4675/2021 (Α΄6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δώδεκα (12) Ιατρών που διορίζονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2920/2001, όπως τροπο-
ποιήθηκε, (πρακτικό της υπ’ αρ. 33ης/19-7-2021 Συνεδρί-
ασης του Πενταμελούς Ειδικού Συμβουλίου Επιλογής), 
σε Φορείς εποπτείας του Υπουργείου Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 691 (4)

Καθορισμός των αριθμητικών τιμών των παραμέ-
τρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης για σημα-
ντικές συστηματικές αποκλίσεις της παραγωγής 
των Χαρτοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 101 του Κανονισμού 
Αγοράς Εξισορρόπησης και της παρ. 4 του άρ-
θρου 18 του ν. 4425/20216. 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφ. Γ’ «Διατάξεις Αρμοδιότη-

τας Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’185) και ιδίως 
την παρ. 4 του άρθρου 18 του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρο  γο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης (απόφαση 
ΡΑΕ υπ’ αρ. 1090/2018, Β’ 5910 και Β’ 468/2019), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με την υπ’ αρ. 938/2020 
απόφαση ΡΑΕ (Β’ 2757), την υπ’ αρ. 1357/2020 απόφα-
ση ΡΑΕ (Β’ 4516), την υπ’ αρ. 1572  /2020 απόφαση ΡΑΕ 
(Β’ 5484), την υπ’ αρ. 54/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 531) και 
την υπ’ αρ. 609/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 3500).

4. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (απόφαση ΡΑΕ 
υπ’ αρ. 1116/2018, Β’ 5914), όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή του με την υπ’ αρ. 820/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 
1941), την υπ’ αρ. 1228/2020 απόφαση ΡΑΕ (B’ 4124) και 
την υπ’ αρ. 610/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 3857).

5. Την υπ’ αρ. 1298/2020 απόφαση ΡΑΕ, σχετικά με 
την ημέρα έναρξης της μη συζευγμένης λειτουργίας 

της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του 
ν. 4425/2016 (Α’ 185) και τις διατάξεις του Κεφ. 7 του 
Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και Ενδοημερήσιας Αγοράς. 

6. Την υπ’ αρ. 1362/2020 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 
των αριθμητικών τιμών των παραμέτρων των Χ  ρεώσεων 
μη Συμμόρφωσης για σημαντικές συστηματικές αποκλί-
σεις της παραγωγής των Χαρτοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 101 και 113 του 
Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπ ησης και της παρ. 4 του 
άρθρου 18 του ν. 4425/20216 (B’ 4643).

7. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-298409/09.03.2021 (ΑΔΜΗΕ ΓΔ 
ΛΥΑ/20017/08.03.2021) έγγραφο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. «Εισή-
γηση των παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης 
που προβλέπονται στα άρθρα 96 έως και 102 του ΚΑΕ».

8. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ επί της ως άνω 
εισ ήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., η οποία έλαβε χώρα από 
16.04.2021 έως και 14.05.20211 και επί της οποίας υπε-
βλήθησαν σχόλια, όπως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσε-
λίδα της Αρχής2:

(α) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-302348/11.05.2021 επιστολή 
της ΕΒΙΚΕΝ3.

(β) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-302665/17.05.2021 επιστολή 
της ΔΕΗ Α.Ε.4.

(γ) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-302773/18.05.2021 επιστολή 
της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.5

9. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ο-88308/23.06.2021 έγγραφο 
της ΡΑΕ προς την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με την αποδελ-
τίωση των σχολίων της ανωτέρω Δημόσιας Διαβούλευ-
σης και την υποβολή απόψεων επί αυτών.

10. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-306224/12.07.2021 έγγραφο 
της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. προς τη ΡΑΕ αναφορικά με τις απόψεις 
της επί των σχολίων των Συμμετεχόντων στην ανωτέρω 
Δημόσια Διαβούλευση.

11. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 
του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, μεθοδολογίες που προ-
βλέπονται στους Κανονισμούς των Αγορών αποφασίζο-
νται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Διαχειριστών 
των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
I. Επί του θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου
Επειδή, στο άρθρο 18 «Κατάρτιση και τροποποίηση 

των Κωδίκων των Αγορών» του ν. 4425/2016, προβλέ-
πονται τα εξής:

«4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες ειδικές εγκρί-

1 https://www.rae.gr/2021/04/16/δημόσια-διαβούλευση-της- 

ραε-επί-των-ει-2/

2 https://www.rae.gr/2021/06/17/αποτελέσματα-δημόσιας-δια-

βούλευσης-23/

3 https://www.rae.gr/wp-content/uploads/2021/06/Ι-302348-

ΔΔ-ΧΜΣ-ΕΒΙΚΕΝ.pdf

4 https://www.rae.gr/wp-content/uploads/2021/06/Ι-302665-

ΔΔ-ΧΜΣ-ΔΕΗ.pdf

5 https://www.rae.gr/wp-content/uploads/2021/06/Ι-302773-

ΔΔ-ΧΜΣ-ΔΑΠΕΕΠ.pdf



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64896 Τεύχος B’ 4964/27.10.2021

σεις που προβλέπονται από τους Κώδικες των Αγορών, αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Διαχει-
ριστών των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 2 «Κανονισμός Αγοράς Εξισορρόπησης» του Κανονισμού Αγοράς 
Εξισορρόπησης (εφεξής ΚΑΕ):

«[…] 6. Ο Κανονισμός Αγοράς Εξισορρόπησης συμπληρώνεται από μεθοδολογίες, παραμέτρους και άλλες ειδικές 
εγκρίσεις που προβλέπονται σε αυτόν, και αποφασίζονται από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ),  μετά από εισή-
γηση του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 18, του ν. 4425/2016. […]

9. Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ υποβάλλει στη ΡΑΕ, πριν από τη θέση σε λειτουργία του υποδείγματος- στόχου 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την εγχώρια αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, τις μεθοδολογίες, παραμέτρους και άλλες 
ειδικές εγκρίσεις που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό, οι οποίες εγκρίνονται σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 18 του ν. 4425/2016».

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 101 «Συνέπειες σημαντικών συστηματικών αποκλίσεων της παραγωγής 
των Χαρτοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ» του ΚΑΕ:

«1. Σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης, εντός του ημερολογιακού μήνα m, μεταξύ της ποσότητας ενέργειας 
που παράγεται από Χαρτοφυλάκιο Μονάδων ΑΠΕ σε μία Αγοραία Χρονική Μονάδα και του αντίστοιχου Προγράμ-
ματος Αγοράς της Οντότητας με Ευθύνη Εξισορρόπησης e, ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ επιβάλλει στον αντίστοιχο 
Συμμετέχοντα χρέωση η οποία ισούται με NCBALR

e,m
 και υπολογίζεται με βάση τις συνολικές απόλυτες Αποκλίσεις 

εντός του μήνα m και την ενεργό τιμή των αποκλίσεων εντός του μήνα m.
2. Ως σημαντική απόκλιση θεωρείται η περίπτωση όπου η κανονικοποιημένη απόλυτη απόκλιση για τον μήνα m 

υπερβαίνει το όριο ανοχής TOL
r,ADEV

 ή η κανονικοποιημένη ενεργός τιμή των αποκλίσεων για τον μήνα m υπερβαίνει 
το όριο ανοχής TOL

r,RMSDEV.
3. Η απόκλιση για κάθε Αγοραία Χρονική Μονάδα t, DEV

e,t
 η μηνιαία απόλυτη απόκλιση για τον μήνα m, ADEV

e,m
, η 

κανονικοποιημένη απόλυτη απόκλιση για τον μήνα m, NADEV
e,m

, η μηνιαία ενεργός τιμή των αποκλίσεων, RMSDEV
e,m

, 
και η κανονικοποιημένη ενεργός τιμή για τον μήνα m, NRMSDEV

e,m
 για την Οντότητα με Ευθύνη Εξισορρόπησης e 

ορίζονται ως εξής: 

 

 

όπου: 
 

  η απόκλιση από το Πρόγραμμα Αγοράς της Οντότητας με Ευθύνη Εξισορρόπησης e για 

την Αγοραία Χρονική Μονάδα t, 

  το Πρόγραμμα Αγοράς της Οντότητας με Ευθύνη Εξισορρόπησης e για την  Αγοραία 

Χρονική Μονάδα t, και 
  η μετρούμενη παραχθείσα ενέργεια της Οντότητας με Ευθύνη Εξισορρόπησης e για την 
Αγοραία Χρονική Μονάδα t.  

4. Η μηνιαία χρέωση που αντιστοιχεί στην Οντότητα με Ευθύνη Εξισορρόπησης e για τον μήνα 

m υπολογίζεται ως το μέγιστο ποσό των κυρώσεων που προκύπτουν από τις μηνιαίες απόλυτες 
Αποκλίσεις και τις ενεργές τιμές των αποκλίσεων: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64897Τεύχος B’ 4964/27.10.2021

όπου: 
 

 η μοναδιαία χρέωση που αντιστοιχεί σε Χρεώσεις μη Συμμόρφωσης για το 
Χαρτοφυλάκιο Μονάδων ΑΠΕ για τη μηνιαία κανονικοποιημένη απόλυτη 
απόκλιση, 
η μοναδιαία χρέωση που αντιστοιχεί σε Χρεώσεις μη Συμμόρφωσης για 

Χαρτοφυλάκιο Μονάδων ΑΠΕ για τη μηνιαία μη κανονικοποιημένη ενεργό τιμή 
των αποκλίσεων, 

  το όριο ανοχής για την επιβολή Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης σε Χαρτοφυλάκιο 
Μονάδων ΑΠΕ για τη μηνιαία κανονικοποιημένη απόλυτη απόκλιση, και 

  το όριο ανοχής για την επιβολή Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης σε Χαρτοφυλάκιο 
Μονάδων για τη μηνιαία κανονικοποιημένη ενεργό τιμή των αποκλίσεων. 

,, , ,

max ,, , , ,
0

UNCBALR ADEV NADEV TOL
ADEV e m e m r ADEV

NCBAL UNCBALR RMSDEV NRMSDEV TOL
e m RMSDEV e m e m r RMSDEV

5. Οι αριθμητικές τιμές των μοναδιαίων χρεώσεων UNCBALR
ADEV

 και UNCBALR
RMSDEV  

, και των ορίων ανοχής TOL
r,ADEV

 
και TOL

r,RMSDEV 
, καθορίζονται με απόφαση της ΡΑΕ μετά από εισήγηση του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ. Η απόφαση αυτή 

δημοσιεύεται τουλάχιστον δύο μήνες πριν από την εφαρμογή των νέων τιμών των ανωτέρω παραμέτρων.
6. Κατά τον ανωτέρω υπολογισμό εξαιρούνται οι Αγοραίες Χρονικές Μονάδες που αντιστοιχούν σε Περιόδους 

Εκκαθάρισης Αποκλίσεων κατά τις οποίες εκδόθηκε Εντολή Κατανομής για παροχή Ενέργειας Εξισορρόπησης από 
Χαρτοφυλάκιο Κατανεμόμενων Μονάδων ΑΠΕ.

7. Δεν επιβάλλονται Χρεώσεις μη Συμμόρφωσης βάσει του παρόντος άρθρου για τις αποκλίσεις παραγωγής των 
Χαρτοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ σε Δοκιμαστική Λειτουργία ή σε κατάσταση Δοκιμών Παραλαβής.

8. Έως την ημερομηνία που καθορίζεται στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕ-
ΕΚ/25512/883 (Β’ 1020/2019) υπουργικής απόφασης δεν επιβάλλονται Χρεώσεις μη Συμμόρφωσης βάσει του 
παρόντος άρθρου στον ΦοΣΕΤεΚ αποκλειστικά για τις Μονάδες ΑΠΕ που εκπροσωπεί υπό την ιδιότητα του αυτή». 

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 113 «Έναρξη εφαρμογής των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης» του ΚΑΕ, 
όπως ισχύει: 

«1. Οι αριθμητικές τιμές των παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης, όπως ορίζονται από το άρθρο 96 
έως και το άρθρο 102 του παρόντος Κανονισμού καθορίζονται για την πρώτη εφαρμογή τους με απόφαση της ΡΑΕ, 
μετά από εισήγηση του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, η οποία υποβάλλεται στην ΡΑΕ έως τις 15 Ιουλίου 2020. 

2. Οι Χρεώσεις μη Συμμόρφωσης που ορίζονται στο άρθρο 96, στο άρθρο 97, στο άρθρο 98, στο άρθρο 99 και 
στο άρθρο 100, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο Άρθρο 114, εφαρμόζονται από την ημερομηνία έναρξης 
λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης. 

3. Οι Χρεώσεις μη Συμμόρφωσης που ορίζονται στο άρθρο 101 και στο άρθρο 102, με την επιφύλαξη των οριζό-
μενων στο άρθρο 114, εφαρμόζονται μ ετά το πρώτο τρίμηνο λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης. Οι εν λόγω 
Χρεώσεις υπολογίζονται προς ενημέρωση και μόνο των Συμμετεχόντων κατά το διάστημα του πρώτου τρίμηνου 
λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης χωρίς να καταλογίζονται. 

4. Εντός τεσσάρων (4) μηνών από την έναρξη λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης, ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ 
υποβάλλει εισήγηση για τις αριθμητικές τιμές των παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης, όπως ορίζονται 
από το άρθρο 96 έως και το άρθρο 102 του παρόντος Κανονισμού.»

II. Επί της εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με τις παραμέτρους της Χρέωσης μη Συμμόρφωσης για σημα-
ντικές συστηματικές αποκλίσεις της παραγωγής των Χαρτοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ

Επειδή, με το υπό σχετ. 7 έγγραφό της, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. υπέβαλε στη ΡΑΕ την εισήγησή της σχετικά με τις παρα-
μέτρους των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης (εφεξής ΧμΣ) για σημαντικές συστηματικές αποκλίσεις της παραγωγής 
των Χαρτοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ. 

Επειδή, σε ότι αφορά την υπό αξιολόγηση εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για τις αριθμητικές τιμές των παραμέτρων 
που αφορούν στις ΧμΣ για σημαντικές συστηματικές αποκλίσεις της παραγωγής των Χαρτοφυλακίων Μονάδων, η 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. εκπόνησε μελέτη, η οποία αφορά στο πρώτο τρίμηνο λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης, ήτοι το 
χρονικό διάστημα από 01.11.2020 έως και 31.01.2021. Ειδικότερα, στην προαναφερθείσα μελέτη χρησιμοποιήθη-
καν τα ωριαία δεδομένα των Προγραμμάτων Αγοράς που υποβλήθηκαν από τους ΦοΣΕ ΑΠΕ των Χαρτοφυλακίων 
Μονάδων ΑΠΕ στην Αγορά Επόμενης Ημέρας, καθώς και μετρητικά δεδομένα που αφορούν στην παραγόμενη 
ενέργεια αυτών, και τα οποία σε μεγάλο ποσοστό αφορούν σε μη πιστοποιημένες μετρήσεις (λόγω διαθεσιμότητας 
των πιστοποιημένων μετρήσεων για κάθε Εβδομάδα Εκκαθάρισης την εβδομάδα W+6) (σχετ. 7). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64898 Τεύχος B’ 4964/27.10.2021

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με βάση την ως άνω μελέτη προτείνει τη διατήρηση των αριθμητικών τιμών των παραμέτρων 
των ΧΜΣ στα υφιστάμενα επίπεδα για τους ακόλουθους κύριους λόγους: α) Τα περισσότερα Χαρτοφυλάκια Μονά-
δων ΑΠΕ αποτελούνται από μονάδες με ΣΕΔΠ, με αποτέλεσμα να είναι οικονομικά αδιάφορα από την Εκκαθάριση 
των Αποκλίσεων στην Αγορά Εξισορρόπησης μέχρι την έναρξη διενέργειας Συνεχούς Ενδοημερήσιας Συναλλαγής 
σε συζευγμένη λειτουργία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν. 4414/2016. β) Το δείγμα των δεδομένων 
που χρησιμοποιήθηκαν στη μελέτη της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. δεν είναι επαρκές ώστε να είναι δυνατή η εξαγωγή ασφαλών 
συμπερασμάτων καθότι καλύπτει δεδομένα μόνο ενός τριμήνου λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης, λαμβά-
νοντας υπόψη και τη δυναμική συμπεριφοράς των συμμετεχόντων, η οποία μεταβάλλεται. Επομένως η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
προτείνει την επαναξιολόγηση των παραμέτρων των ΧΜΣ ύστερα από περίοδο δώδεκα (12) μηνών λειτουργίας 
της Αγοράς Εξισορρόπησης (σχετ. 7). 

Επειδή, η ΡΑΕ, έθεσε την εν λόγω εισήγηση, με συνημμένη τη σχετική μελέτη (μη εμπιστευτική έκδοση), αλλά 
και το σύνολο των εισηγήσεων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για τις ΧΜΣ (όπως προβλέπονται στον Κανονισμό Αγοράς Εξισορ-
ρόπησης), σε δημόσια διαβούλευση, από τις 16.04.2021 έως και 14.05.2021, στο πλαίσιο της οποίας υπεβλήθησαν 
σχόλια από 3 Συμμετέχοντες (σχετ. 8). 

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σε συνέχεια σχετικού αιτήματος της ΡΑΕ (σχετ. 9), απέστειλε στην Αρχή τις απόψεις της επί 
του συνόλου των σχολίων των συμμετεχόντων στην ως άνω δημόσια διαβούλευση (σχετ.10) και επιβεβαίωσε ότι 
δεν απαιτείται υποβολή επικαιροποιημένης εισήγησης.

Επειδή, η ΡΑΕ λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., τη συνοδευτική σε αυτή μελέτη, τα αποτελέ-
σματα της δημόσιας διαβούλευσης συμπεριλαμβανομένων και των απόψεων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. επί των σχολίων των 
συμμετεχόντων, καθώς και το γεγονός ότι οι ΧμΣ στις Μονάδες ΑΠΕ με ΣΕΔΠ θα χρεωθούν μετά την έναρξη της 
διενέργειας Συνεχούς Ενδοημερήσιας Συναλλαγής σε συζευγμένη λειτουργία σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
5 του ν. 4414/2016 και το άρθρο 114 του ΚΑΕ, κρίνει εύλογη την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για τη διατήρηση των 
αριθμητικών τιμών των παραμέτρων των ΧμΣ του άρθρου 101 του ΚΑΕ, ως έχουν. Η ΡΑΕ θα επαναξιολογήσει τις 
παραμέτρους στη βάση νεότερης εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με την ολοκλήρωση δώδεκα μηνών λειτουργίας της 
Αγοράς Εξισορρόπησης ώστε να υπάρχουν επαρκή δεδομένα για την εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων. Προς 
το σκοπό αυτό καλεί την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. να υποβάλει στην Αρχή έως τις 15.12.2021 σχετική εισήγηση συνοδευόμενη 
από αναλυτική μελέτη επεξεργασίας των δεδομένων που θα έχουν προκύψει από ένα πλήρες έτος λειτουργίας της 
Αγοράς Εξισορρόπησης, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με τις δια τάξεις της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016 και του άρ-
θρου 101 του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης, όπως ισχύουν:

1. Tον καθορισμό των αριθμητικών τιμών των μοναδιαίων χρεώσεων και των ορίων ανοχής της Χρέωσης μη Συμ-
μόρφωσης για σημαντικές συστηματικές αποκλίσεις της παραγωγής των Χαρτοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ σύμφωνα 
με το άρθρο 101 του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης ως ακολούθως: 

Παράμετρος Τιμή 

UNCBALRADEV 10 €/MWh 

UNCBALRRMSDEV 210 €/MWh 

  

maxTOLADEV 100% 

minTOLADEV 20% 

α1ADEV 0,35 

α2ADEV -0,009 

α3ADEV 0,28 

  

maxTOLRMSDEV 100% 

minTOLRMSDEV 20% 

α1RMSDEV 0,4 

α2RMSDEV -0,009 

α3RMSDEV 0,28 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64899Τεύχος B’ 4964/27.10.2021

2. Την υποβολή από την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. επικαιροποιημένης εισήγησης αναφορικά με τις αριθμητικές τιμές των 
παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης για σημαντικές συστηματικές αποκλίσεις της παραγωγής των Χαρ-
τοφυλακίων Μονάδων ΑΠΕ έως τις 15 Δεκεμβρίου 2021. 

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην εταιρεία «Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Α.Ε.», αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΕ και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64900 Τεύχος B’ 4964/27.10.2021

*02049642710210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


